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Ústecký kraj
DĚČÍNSKÁ 
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úspěch našich mladých 
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KRAJSKÝ DAR 
DOBROVOLNÝM 
HASIČŮM 
– čerpadla Tohatsu…

ZLATÉ ČESKÉ 
RUČIČKY
aneb vítězství pro V arnsdorf…

SLOVO HEJTMANA

Projekty na podporu sportu 
Na krajské konferenci v  Ústí 

nad Labem představila 
Česká unie sportu zástupcům 
obcí a měst problémy současné-
ho fi nancování sportu i minist-
rův návrh p řipravované Koncep-
ce státní podpory sportu v  ČR. 
Na krajský úřad se sjela více než 
stovka zástupců samospráv měst 
a obcí i sportovního prostředí. 
Sportovní projekty Ústeckého 
kraje a jejich podporu předsta-
vili hejtman Oldřich Bubeníček 
a náměstkyně Jana Vaňhová. 

„Jsem rád, že v rámci podpo-
ry patnácti milionů korun spor-

tovním klubům v  našem kraji, 
které hrají nejvyšší soutěže, se 
jejich odchovancům velmi daří 
i v další sportovní kariéře. Řada 
z  nich reprezentuje Ústecký 
kraj i v  těch nejvyšších soutě-
žích. Chceme v tomto projektu 
a podpoře mládežnického spor-
tu i nadále pokračovat,“ uvedl 
při konferenci hejtman Ústec-
kého kraje. „Považuji za důle-
žité, abychom pohyb a sport 
pěstovali už u dětí v  předškol-
ním věku. A právě proto jsme 
zahájili projekt Děti na startu, 
kterým úspěšně navazujeme 

na Atletiku pro děti,“ dodala 
náměstkyně hejtmana Jana 
Vaňhová.

Účastníkům konference byl 
představen například návrh 
Koncepce státní podpory spor-
tu, kterou prezentoval na sklon-
ku dubna na valné hromadě 
ČUS ministr školství a tělový-
chovy Marcel Chládek a která 
může sportu přinést řešení. Na 
vzniku materiálu se velkou mě-
rou podílela Česká unie sportu, 
jako největší sportovní organi-
zace. Vychází z dlouhodobý ch 
zkušeností ČUS a předpokládá 

defi nování všech institucionál-
ních, legislativních i fi nančních 
nástrojů, které poskytnou záru-
ky rozvoje všech oblastí spor-
tovního prostředí. Základním 
strategický m cílem českého 
sportu je vybudovat v České re-
publice aktivní a zdravou spo-
lečnost. 

Dokončení na straně 7

Letní odpočinek si zasloužíme
Sotva jsme se letos stačili rozkoukat a už jsme uprostřed druhé 

třetiny roku. Čas neúprosně běží a za měsíc vstoupíme do dru-
hého pololetí. Na tomto čase je sympatické, že řada z nás už pře-
mýšlí o podrobné organizaci letní dovolené a prázdnin. Po tvrdé 
práci si každý dovolenou jistě zaslouží, jsou ale i  takoví, kteří si 
právě pro přemíru práce a  úkolů čas na  rekreaci obtížně hleda-
jí. Pocit odpovědnosti jim velí dotáhnout nejprve věci do  konce 
a pak odpočívat. 

Ale nepředbíhejme. Před námi je ještě měsíc červen. Na tento 
měsíc připravil Ústecký kraj pro veřejnost dvě velmi zajímavé 
akce. První událostí, kterou chci připomenout, je VII. ročník Dne 
záchranářů Ústeckého kraje. Odehraje se v  sobotu 20. června 
v Děčíně na labském nábřeží. Akci jsme zařadili do kalendáře ak-
tivit k připomenutí patnáctileté existence kraje.

Velice zajímavá podívaná a  bohatý program pak bude čekat 
návštěvníky Memorial Air Show na letišti v Roudnici nad Labem 
v  sobotu 27. a  v  neděli 28. 5. Touto atraktivní leteckou přehlíd-
kou za přítomnosti řady významných hostů chceme zakončit sérii 
akcí k připomenutí 70 let od ukončení 2. světové války. Nebudou 
zde chybět letečtí váleční veteráni.

A  po  této víkendové akci už bude školáky čekat vysvědčení 
a  dva měsíce volna. Já osobně i  s  rodinou budu alespoň týden 
v srpnu na Moravě. Už se těším. Věřím, že i vy víte program na 
léto.

Oldřich Bubeníček, hejtman 

Generální partner

ÚSTECKÉHO KRAJE
 

OLDŘICH BUBENÍČEK blahopřeje Marii Michajlovičové k udělení medaile. Paní Michajlovičová se narodila 
na Volyni a jako spojařka byla  účastníkem bojů na Dukle. Dnes žije v Kadani.

Výročí konce války a poděkování veteránům
V  letošním roce si připomíná-

me 70. výročí vítězství nad fa-
šismem a ukončení druhé světové 
války. Při této příležitosti se i v na-
šem kraji uskutečnila řada pietních 
a vzpomínkových akcí. Například 
v ústeckém muzeu 30. dubna pře-
dal Generální konzulát Ruské fe-
derace v Karlových Varech spolu 
s Ústeckým krajem a městem Ústí 
nad Labem vyznamenání a pamět-
ní listy několika válečným veterá-
nům, kteří žijí v Ústeckém kraji. 

Vyznamenání a pamětní listy 
převzali veteráni osobně nebo 
jejich příbuzní z  rukou hejtma-
na Ústeckého kraje Oldřicha 
Bubeníčka a generálního kon-
zula Ruské federace Konstanti-
na Konstantinoviče Provalova. 
Primátor Ústí nad Labem Josef 
Zikmund poté předal veteránům 
i pamětní knihu a fi lm na DVD. 

(Fotografi cky se vracíme ke 
vzpomínkovým akcím ještě na 
straně šesté.)

O nutnosti dofi nancování
sociálních služeb
Ministryně práce a sociálních 

věcí Michaela Marksová 
spolu s  hejtmanem Ústeckého 
kraje Oldřichem Bubeníčkem 
a  krajským radním Martinem 
Klikou navštívila město Duchcov, 
setkala se s vedením města a pro-
hlédla si i některá místa ve městě, 
která se stala před dvěma lety dě-
jištěm nepokojů. Její cesta poté 
vedla na krajský úřad, kde jednala 
se zástupci regionu a  význam-
ných institucí o paktu zaměstna-
nosti a  jeho dalším pokračování. 
Novinářům poté s  radním Kli-
kou představila společné kroky 
ve snaze získat prostředky na do-
fi nancování sociálních služeb.

Při návštěvě ministryně s e hovo-
řilo o podpoře mimoškolních akti-
vit dětí v předškolním věku a o sou-

časné situaci v sociálně vyloučených 
lokalitách. Ministryně na  jednání 
v  Duchcově seznámila zástupce 
města i  neziskových organizací 
o  novém zavedení veřejných slu-
žeb. Řešila se i  problematika asis-
tentů prevence kriminality. „Je nut-
né změnit podmínky pro jejich za-
městnání a řešit s tím spojené úpra-
vy legislativy. Alespoň pro Ústecký 
a  Moravskoslezský kraj,“ uvedla 
ministryně Marksová při jednání. 

Při společném jednání řeši-
la ministryně s  vedením kraje 
velmi aktuální otázku fi nanco-
vání sociálních služeb. Ústecký 
kraj totiž v  letošním roce získal 
na  tyto služby méně prostředků 
od  státu, než tomu bylo v  před-
chozích letech. 

Pokračování na straně 2

Zamířilo k nám  více turistů
Ústecký kraj od začátku 

letošního roku navštívi-
lo proti loňskému roku více 
turistů. Oznámil to počátkem 
května Český statistický úřad. 
Za první tři měsíce se v hro-
madných ubytovacích zaříze-

ních v našem kraji v porovnání 
se stejným obdobím roku 2014 
zvýšil počet hostů i počet pře-
nocování, a to o jednadvacet 
procent. Do kraje přicestovalo 
24 763 cizinců a 57 488 domá-
cích hostů.

Vydařená premiéra festivalu národnostních menšin
První ročník festivalu Barevný 

region se uskutečnil v  pátek 
15. května odpoledne na  Lidic-
kém náměstí v  Ústí nad Labem. 
Stovkám návštěvníků se předsta-
vily národnostní menšiny z  Ús-
teckého kraje, nechyběla hudba, 
tanec a  ochutnávky světové gast-
ronomie. Akci připravil Výbor pro 
národnostní menšiny Ústeckého 
kraje pod záštitou hejtmana.

Ústecká veřejnost se mohla 
blíže seznámit s  národnost-

ními menšinami z  Vietnamu, 
Maďarska, Ruska, Slovenska, 
Bulharska i  s  židovskou a  rom-
skou komunitou. „Soužití s  ná-
rodnostními menšinami vní-
mám jako obohacení kultury 
a celkové kvality života v našem 
kraji. Jsem rád, že toto setkání 
přispívá k  lepšímu vzájemné-
mu poznání různých kultur a  je 
známkou dobrého soužití všech 
národností v  našem regionu,“ 
řekl pan hejtman.   
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Hejtman Ústeckého kraje proto 
v  dopise vyzval ministra fi nancí 
k dalšímu jednání o dofi nancová-
ní. „O této otázce jednali hejtmané 
na Radě Asociace krajů dne 20. 3. 
2015 za  přítomnosti paní minis-
tryně Michaely Marksové, která 
přislíbila krajům dalších 720 mili-
onů korun. Vážený pane ministře, 
žádám vás proto, abyste ve spolu-
práci s  ministryní práce a  sociál-
ních věcí dofi nancování sociálních 
služeb krajům co nejdříve dořešili 
a zajistil,“ uvedl hejtman v dopise. 

O nutnosti dofi nancování sociálních služeb

 Krajská zdravotní se představila budoucím medikům
Krajská zdravotní představila 

na půdě nejstarší tuzemské 
univerzity svou činnost. Studenti 
lékařských fakult pražské Uni-
verzity Karlovy tak měli možnost 
seznámit se nejen s  jednotlivými 
nemocnicemi a rozsahem posky-
tované zdravotní péče, ale také 
s  výzkumnou a vědeckou čin-
ností, odehrávající se na úrovni 
odborných pracovišť. Seznámeni 
byli také se systémem a mož-

nostmi dalšího vzdělávání lékařů 
v nemocnicích největšího poskyto-
vatele zdravotnických služeb v Ús-
teckém kraji. Představeny byly 
i možnosti stipendijního progra-
mu Krajské zdravotní spolu s dal-
šími stipendii Ústeckého kraje.

„Naše nemocnice v Děčí-
ně, Ústí nad Labem, Teplicích, 
Mostě a Chomutově jsme pre-
zentovali jako atraktivní praco-
viště pro absolventy lékařských 

fakult. Máme o mladé lékaře 
zájem, a pokud se rozhodnou 
pracovat v našich nemocnicích, 
dokážeme jim nabídnout zají-
mavé podmínky,“ uvedl gene-
rální ředitel KZ Petr Fiala, který 
medikům přiblížil základní in-
formace o společnosti a jednotli-
vých zdravotnických zařízeních.

Velkému zájmu studentů se 
pak těšilo i vystoupení Martina 
Sameše, přednosty Neurochi-

rurgické kliniky Masarykovy ne-
mocnice v Ústí n. L. a předsedy 
Vědecké rady Krajské zdravotní, 
který demonstroval i možnosti, 
které společnost nabízí v oblasti 
vědecké práce. Konkrétně pre-
zentoval úspěchy oboru neuro-
chirurgie. Představení nemocnic 
proběhlo díky podpoře a pod 
záštitou rektora Univerzity Kar-
lovy Tomáše Zimy.

Jiří Vondra, vedoucí Úseku ředitele KZ, a. s.

 Ochrana obětí 
trestných činů

Pod záštitou radního Ústeckého 
kraje Martina Kliky se v  kraj-

ském městě uskutečnila v  polo-
vině května konference Podpora 
a ochrana obětí trestných činů, 
kterou pořádala Probační a medi-
ační služba (PMS) v rámci projek-
tu „Proč zrovna já?“. Na konferen-
ci se sešla téměř stovka účastníků 
z  celého kraje, zejména zástupci 
měst a obcí, kraje, Policie ČR, sou-
du, státního zastupitelství, PMS, 
zdravotnických zařízení a posky-
tovatelů sociálních a jiných služeb.

Červnové farmářské trhy 
Už tři měsíce běží za velkého 

zájmu kupujících 
již pátý ročník Severo-
českých farmářských 
trhů. Ty pořádá o. s. 
Český um – Artifi cium 
Bohemicum pod záštitou hejt-

mana, a  to v  řadě měst kraje. 
V  jiných jsou organi-
zátory samotná města 
a  další spolupořadatelé. 
V naší pozvánce na kvě-
ten jsou všechny trhy 

bez rozdílu pořadatelů. 

Děčínská kotva hostila 
české fl oristy
Mistrovství fl oristů České republiky  – Děčín-
ská kotva – má za  sebou po  letošním květnu již 
44 úspěšných ročníků. Letošním ústředním téma-
tem byl Floral Factory aneb svatba ve staré továrně.

Floristé změřili své síly 
ve  dvou kategoriích 

– junior a senior. Vítěz ju-
nior kategorie do 25 let po-
stupuje do  užšího výběru 
soutěže Eurofl eurs 2017. 
Profesionální fl oristé, za-
městnanci zahradnických 
fi rem a studenti vysokých 
škol soutěžili v  kategorii 
senior. „Jsem ráda, že se 
tato prestižní soutěž koná 
právě v našem kraji, který 
proto neváhal akci i  fi -
nančně podpořit,“ řekla 
v úvodu galavečera Dagmar Wai-
cová, předsedkyně výboru pro 
výchovu, vzdělávání a  zaměstna-
nost. Ta spolu s radní pro kulturu 
Jitkou Sachetovou a  krajským 
zastupitelem Vladislavem Raškou 
předávala ceny vítězům.

Soutěžilo se ve čtyřech disciplí-
nách: stůl, svatební kytice, sloup 
a tajná disciplína. Vítězkou v kate-

gorii junior se stala Iva Bouzková 
ze Střední školy zemědělské a za-
hradnické A. E. Komerse v Děčí-
ně-Libverdě a zároveň jako jediná 
triumfovala ve všech čtyřech sou-
těžních kategoriích. V  kategorii 
senior obsadil první místo Jaromír 
Kokeš z moravských Dambořic. 

 Potěšte se na  www.decinska-
-kotva.cz.

Vybíráme z programu 82. RÚK, 4. volební období, dne 7. května.

Požární jednotka pro Triangle 
Rada schválila vypracování studie podmínek požární bezpeč-

nosti, která zároveň stanoví požadavky na  zajištění průmyslové 
zóny Triangle jednotkou požární ochrany. Studie má posoudit 
požární rizika i  rizika, která budou vyplývat z předpokládaného 
zvýšení dopravy. Součástí bude také návrh na typ požární jednot-
ky, požadavky na objekt, techniku i počty hasičů. 

Cena hejtmana
Radní vzali na vědomí návrhy na udělení Ceny hejtmana Ústec-

kého kraje za rok 2014, která oceňuje vynikající občanské záslu-
hy o rozvoj našeho regionu nebo hrdinské a jiné výjimečné činy 
jednotlivých osob nebo skupin osob. Kraj  převzal celkem 78 no-
minací, a to v pěti kategoriích (nejvíc 38 nominací je v kategorii 
regionální rozvoj). Laureáti budou známi v druhé polovině roku. 

Vrkoč a Borečský vrch 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán ochrany 

přírody předložilo RÚK k projednání návrhy plánu péče o dvě ná-
rodní přírodní památky v našem kraji. Hlavním cílem ochrany va-
ňovského Vrkoče je zachování významného geologického feno-
ménu vějířovitého rozpadu čediče, u Borečského vrchu jde např. 
o zachování geologického jevu „ventarol“ nebo vývěrů chladného 
vzduchu při úpatí.

Dva miliony včelařům 
Radní rozhodli o  poskytnutí účelové neinvestiční dotace 

na podporu včelařů. Celkem na odbor životního prostředí dora-
zilo 194 žádostí, uspělo 116 žádostí, dotace byly schváleny ve výši 
1  977  775 Kč. Jsou z  nich hrazeny výměny zastaralých úlů či 
nákup nových, doplnění vybavení včetně včelařských kombinéz 
a pomůcek pro stáčení medu a péče o včely. 

Velvyslankyni Srbské republiky v  Praze paní Veru Mavrić při-
jal 13. května hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček. 

Za srbskou stranu se zdvořilostní návštěvy zúčastnil náčelník Jiho-
banátského okruhu Zoran Tasić, za nás Jaroslav Foldyna, poslanec 
Parlamentu ČR.  V  rámci podepsaného memoranda o  spoluprá-
ci mezi Ústeckým krajem a  zmíněnou zemí na  Balkánu došlo už 
ke konkrétním kontaktům a výměnám zkušeností. Města Vršac nebo 
Bela Crkva navštívila už dvakrát delegace Ústeckého kraje, prospěš-
ná je i spolupráce gymnázií v Teplicích a Bele Crkvi nebo stáže lékařů 
z Vršace v nemocnicích Krajské zdravotní. Ústecký kraj také pomá-
há Srbské republice s likvidací povodní v loňském květnu – nedávno 
se uskutečnila návštěva pracovníků krizového řízení kanceláře hejt-
mana v Pančevu a kraj připravuje pro tamní záchranáře i dar techni-
ky potřebné při ochraně majetku a životů v době povodní. 

Chomutov: náměstí 1. máje, 6. a 20. června od 8–12 hodin. Kadaň: 

Mírové náměstí, středa 10. června od 9–16 h., Jirkov: 13. června od 
8–12 hodin na náměstí dr. E. Beneše, Litvínov:  Nákupní středisko 
Máj, středa 17. června od 9–16 h., Teplice: u obchodního centra 
Olympia, v pátky 5. a 19. června od 11 – 17 h. a na náměstí Svobody, 
12. a 26. června od 9–17. h. Ústí nad Labem: Mírové náměstí, v úterý 
a čtvrtky 2., 4., 9., 11., 16., 18., 23., 25. a 30. června v době od 9–17 
hodin. Děčín: na Masarykově náměstí budou 3., 10., 17. a 24. června 
(středy) od 8–14 hodin, Louny: soboty 13. a 27. června na Mírovém 
náměstí od 8–12 h., Osek: parkoviště  v Tyršově ul., 13. a 27. června 
od 12–17 hodin. Roudnice n. L.: Husovo náměstí, soboty 13. a 27. 
června v době od 8 do 12 hodin.

VÍTĚZKA DĚČÍNSKÉ KOTVY 2015 
Iva Bouzková je z pořádající školy. Ona 
sama triumfovala  mezi juniorkami ve všech 
čtyřech soutěžních kategoriích. 
 Foto Zita Kakarová

K historii pomníku Přemysla Oráče:

Roku 1841 nechal na Královském poli zbudovat hrabě Nostic pomník 
Přemysla Oráče. Pomník tvoří kamenný podstavec, na němž stojí 
pluh z litiny. Na přední a zadní straně podstavce se nacházejí železné 
reliéfy od Josefa Maxe zobrazující setkání Přemysla Oráče s posel-
stvem od kněžny Libuše a jeho příchod na Vyšehrad. Královské pole 
s pomníkem Přemysla Oráče je česká národní kulturní památka. Leží 
blízko obce Stadice, šest kilometrů jihozápadně od města Ústí nad 
Labem. Za národní kulturní památku bylo Královské pole s pomníkem 
Přemysla Oráče prohlášeno v roce 1962. Toto místo je jednou z des-
tinací nové strategie cestovního ruchu v Ústeckém kraji – Vydejte se 
po stopách praotce Čecha. Ústecký kraj je totiž spojen s legendami 
vzniku české státnosti (podrobnosti www.praoteccech.cz).

Zemědělci oslavili Přemyslův svátek
V  areálu památníku ve  Stadicích na  Králov-
ském poli u  pomníku Přemysla Oráče se v  sobotu 
16. května uskutečnilo jedenácté krajské setkání 
zemědělců a mladé zemědělské a lesnické genera-
ce. Akci uspořádala Krajská agrární komora spo-
lu s obcí Řehlovice a záštitu nad setkáním převzal 
hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček.

Položení květin u  pomníku 
Přemysla Oráče se za  Ús-

tecký kraj zúčastnil vedle hejt-
mana i  radní Arno Fišera, člen 
představenstva Krajské agrární 

komory František Loudát, sta-
rosta Řehlovic Josef Macháček, 
zástupci dalších zemědělských 
a  lesnických organizací a  další 
hosté.

Krajský radní Arno Fišera, 
který má v  kompetenci oblast 
životního prostředí, zeměděl-
ství a  venkova, zrekapituloval 
ve  svém vystoupení letošní 
ročník soutěže pro všechny 
výrobce potravinářských a  ze-
mědělských výrobků „Regio-
nální výrobek Ústeckého kraje“ 
s označením a logem „Kraj Pře-
mysla Oráče“. Letos se soutěží 
v  11 kategoriích a  vítězové bu-
dou oceněni v  září u  příležitosti 
zahájení výstavy Zahrada Čech 

na litoměřickém výstavišti.  Sou-
částí odpoledne ve  Stadicích 
byla výstava zemědělských stro-
jů a  historické techniky, selská 
jízda a  další atrakce. Na  stán-
cích prezentovali své výsledky 
a dovednosti žáci středních škol 
zřizovaných Ústeckým krajem, 
které jsou zaměřené na zeměděl-
ské, zahradnické, potravinářské 
a lesnické obory. Pro žáky těchto 
škol připravili organizátoři sou-
těže v orbě, dojení a dalších dis-
ciplínách.

KVĚTEN na farmářských trzích v Ústí n. L. 
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KRÁTCE

Členové běloruské delegace z Mogilevské 
oblasti byli přijati na hejtmanství. Během 

třídenní návštěvy kraje jednali o budoucí spo-
lupráci a seznámili se s některými místy regio-
nu. Společného jednání se zúčastnil i velvysla-

nec Běloruské republiky v ČR pan Vasily Markovich. 

Informační centrum Evropské komise EUROPE DIRECT Most 
(EDM) funguje od 9. května 2007 a v sobotu 9. května tohoto roku 

uspořádalo spolu se Střediskem volného času v Mostě akci ke Dnu 
Evropy. Byl tu piknik EDM, kolo štěstí, hry a soutěže pro malé i velké.   

Pedagogové vyučující předmět chemie na ZŠ 
a SŠ měli odborný workshop v ZŠ Svážná v 

Mostě. Cílem bylo seznámit se s novými meto-
dami a možnostmi výuky a s jejím zkvalitněním. 
Seminář byl součástí projektu Přírodovědné a technické vzdělávání ÚK.

Týdenní mezinárodní 600 km dlouhá cyklojízda zahájená 18. květ-
na podél významných evropských řek propagovala dálkovou 

trasu EuroVelo 7 z Drážďan do Prahy a Lince. Vedla také přes Děčín, 
Ústí n. L. a Litoměřice dále na jih podél Labe a Vltavy.

V italském Milánu byla otevřena na půl roku 
světová výstava EXPO 2015. Na základě 

smlouvy o spolupráci s generálním komisařem 
české účasti bude mít náš kraj prostor pro vlastní prezentaci v srpnu 
(17.–30. 8.). Téma expozice Ústeckého kraje je láska a příroda.

Starostou Krajského sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska Ústeckého kraje se po volbách na 

bohušovickém krajském sněmu stal na další pětile-
té období opět Jiří Henc (na snímku) a zvoleni byli 

i další funkcionáři sdružení a třináctičlenný výkonný výbor. 

V  průzkumu společnosti SANEP obsadil hejtman 
Bubeníček v oblíbenosti třetí místo v ČR, když získal 

46,8 procenta pozitivních hodnocení práce. Už několik 
měsíců je třetí mezi 13 hejtmany a jednou primátorkou 
z Prahy. Vyhrává M. Hašek z Jihomoravského kraje. 

V Mostě se uskutečnil turnaj klubů seni-
orů v  bowlingu, na který zavítal i Alois 

Malý, předseda Krajské rady a místopřed-
seda Rady seniorů ČR. Celkem soutěžilo 
60 hráčů, vítězem bylo družstvo klubu číslo 8 Městské správy sociál-
ních služeb v Mostě. 

Ředitelství silnic a dálnic hodlá v roce 2016 zahájit opravu dvou 
mostů v Jílovém u Děčína na silnici I/13, které jsou v havarijním, 

stavu. Objížďka pro nákladní auta povede po dálnici D8 a silnicích 
I/30 a I/62 přes Ústí nad Labem. ŘSD odhaduje, že oprava potrvá 
dva roky. 

V areálu ZŠ Jungmannova v Roudnici n. L. se dočka-
la lípa srdčitá odborného ošetření v rámci projektu 

Zdravé stromy pro zítřek. Projekt ukázkového ošetřo-
vání stromů již šestým rokem pořádá Nadace Partner-
ství a další instituce za fi nanční podpory Lesů ČR. 

Hejtman Oldřich Bubeníček navštívil ústeckou Spol-
chemii, aby se nechal informovat o průběhu výstav-

by membránové elektrolýzy. S ekologickými a ekono-
mickými přínosy této miliardové investice ho seznámili 
generální ředitel Daniel Tamchyna (vpravo) a výrobní ředitel Jan Dlouhý.

Už 19 let organizuje v květnu Liga proti rakovině 
ČR veřejnou sbírku. Za ta léta se vybralo 250 mil. 

Kč. Jedna ze sympatických dvojic navštívila 13. května 
při Českém dnu proti rakovině také Krajský úřad ÚK. 

Za dvacku krásná žlutá kytička měsíčku lékařského pro dobrou věc.

Můj nápad“ je soutěží Krajské hospodářské komory ÚK, společnos-
ti AC Inovation a UJEP pod záštitou hejtmana. Cílem je vyhledat 

a podpořit nápady a inovativní myšlenky studentů UJEP. Příjem zámě-
rů do 30. června.  Více na www.khk-usti.cz/soutez-muj-napad.

Evropské dotace ve výši 311 mil. Kč dostane Ústecký kraj na opra-
vy silnic, sám přispěje 15 procenty. Opraví silnice II. třídy mezi 

Varnsdorfem a Krásnou Lípou a mezi Rumburkem a Šluknovem. Po-
čítá se i s opravou mostků a okružními křižovatkami ve Hřivnicích na 
Lounsku a v Roudnici n. L. 

Výstavu Stanislava Štýse, který fotí přeměnu kra-
jiny v severních Čechách, tvoří  250 dokumen-

tárních fotoobrazů zachycujících krajinu před těžbou 
uhlí a po její rekultivaci. Unikátní expozice je otevře-
na až do 28. června ve Starém královském paláci Pražského hradu. 

Konference projektu Přírodovědné a technické 
vzdělávání Ústeckého kraje (v rámci OP Vzdělá-

vání pro konkurenceschopnost) bude 28. května na ústeckém hejt-
manství. Náklady projektu činí 146,4 mil. Kč, příjemcem je ÚK, jeho 
partnerem 14 středních škol krajem zřizovaných.  

Město Lovosice odeslalo na Ministerstvo životního prostředí žádost 
o dotaci na likvidaci staré ekologické zátěže společnosti Wowitra 

(sanace může stát až několik milionů korun). Informoval o tom starosta 
Milan Dian. Kraj lovosický projekt podpořil svým kladným stanoviskem.  

Přínosná Safety Road 
Ústecký kraj znovu ve spo-

lupráci s Krajským ředi-
telstvím Policie ČR a krajským 
pracovištěm BESIP 
Ústecký kraj připra-
vil v  Chomutově, 
Lounech a v  Mostě 
preventivní akci pro 
mladé řidiče. Tři dny 
si mohli studenti 
škol i široká veřejnost vyzkoušet 
formou hry hned několik riziko-
vých situací, které je na silnici 
mohou potkat. Trenažéry, si-
mulátory nehod i zkouška jízdy 
s brýlemi simulujícími stav pod 
vlivem omamných látek mají eli-
minovat časté tragické nehody 
hlavně mladých řidičů.

„Mladí řidiči jsou jednou z nej-
rizikovějších skupin. Často stále 
vidíme zbytečné chyby a jejich ne-

bezpečné riskování i přes to, že ješ-
tě nemají téměř žádné zkušenosti. 
A mnohdy takové chování má až 

tragické následky. 
Právě proto chceme 
dbát na co největší 
prevenci a i letos jsme 
se rozhodli podpořit 
akce Besipu a sami 
připravujeme další,“ 

řekl krajský radní pro dopravu 
Jaroslav Komínek, když si sám 
na akci vyzkoušel jeden z  trena-
žerů. „Věřím, že zkusit si nehodu 
na vlastní kůži, ať už náraz, nebo 
otočení auta přes střechu, je velmi 
dobrá prevence,“ dodal. 

V  žádné ze tří jmenovaných 
měst nechyběly ukázky první 
pomoci a představení policejní 
techniky, včetně nástrojů pořád-
kové policie.

Na nádraží v Lovosicích bude zajímavý železniční den 
Klub železničních cestovatelů 

chystá na sobotu 6. června
k oslavě třiceti let založení KŽC 
Severočeský železniční den. 
Centrem oslav pořádaný spo-
lu s  Klubem českých turistů se 
stane významný železniční uzel 
našeho kraje – město Lovosice. 
Návštěvníci a obdivovatelé naší 
staré i  nejstarší techniky a  vla-
ků si budou moci prohlédnout 
historické vlaky,  retrovlaky 
a  svézt se motorovými vláč-
ky na  řadě mimořádných tras. 

Hvězdicové kyvadlové jízdy 
motorovými vozy budou uspo-
řádány mezi Lovosicemi, Lito-
měřicemi, Chotiměří a  dalšími 
městy a  obcemi Litoměřicka. 
Po celý den bude na nádraží ČD 
výstava oblíbených i unikátních 
vozidel, dokumentů, nabízeno 
bude občerstvení v  barovém 
voze Bixovna a  jistě vás přiláká 
i Kinematovlak na nástupišti 1a. 
Bližší informace a přesné jízdní 
řády historických vláčků najde-
te na www.30letkzc.cz.

Vlaky a koleje: Cyklisté a turisté

Ústecký kraj patří v rámci regionální železniční do-
pravy v ČR mezi přední objednavatele. Regionální 
vlaky zde ročně ujedou 7,472 milionu vlakových ki-
lometrů, což je denně v průměru 24 690 km. Oproti 
loňskému roku Ústecký kraj navýšil počet objedna-
ných vlaků o 4 %. Navíc se můžeme pochlubit jed-
ním z nejmladších vozových parků. Železnice u nás 
hraje významnou roli, zejména na krajských aglo-
meračních linkách, které spojují velká města, kde 
ve  vybraných relacích dosahuje špičkový provoz 
30minutového intervalu.

Pozadu však nezůstávají re-
gionální tratě, které mají 

poměrně pestré využití – od  li-
nek každodenního provozu pro 
všechny skupiny cestujících až 
po  sezónní s  provozem zaměře-
ným na podporu volnočasových 
aktivit, zejména turistiky.

Mezi takové linka patří beze-
sporu U15 Chomutov–Vejprty, 
U25 Most–Moldava v  Kruš-
ných horách, které usnadňují 

dostupnost hřebenů Krušných 
hor, a  to i  pro milovníky cyklis-
tiky, neboť vybrané vlaky mají 
zařazen vůz umožňující ka-
pacitní přepravu jízdních kol. 
Národní park České Švýcarsko 
vám přiblíží hned několik linek. 
V  roce 2014 znovuobnovené 
spojení železničních tratí mezi 
městy Sebnitz a Dolní Poustevna 
přineslo zavedení mezinárodní 
linky, avšak s výhodami regionál-

ní  dopravy - U28 Děčín – Bad 
Schandau - Sebnitz – Rumburk. 
Na  tuto linku výrazně zkracující 
dostupnost turisticky atraktiv-
ního Šluknovského výběžku na-
vazuje linka U27 Mikulášovice 
– Panský (- Krásná Lípa) – Rum-
burk. Z druhé strany lze doporučit 
linku U8 Děčín – Česká Kameni-
ce – Rumburk, ze které je mnoho 
výchozích bodů pro pěší turistiku, 
ale i  možnost přepravit u  vybra-
ného vlaku kapacitně jízdní kola.
Možnosti pro turistiku však na-
bízejí i  ostatní linky, které křižují 
Ústecký kraj, namátkou lze vybrat 
U11 Česká Lípa – Litoměřice – 
Louny – Postoloprty s návazností 
v  Lovosicích na  nadregionální 
vlaky. Tato linka spojuje vybrané 
lokality Českého středohoří s Dol-
ním Poohřím a je vhodná zejména 
pro pěší turistiku. V Postoloprtech 
lze také využít návaznost na linku 
U13 do  Žatce – města historie 
„zlatého moku“.

Na všech železničních linkách 
v našem regionu objednávaných 
Ústeckým krajem a  Minister-
stvem dopravy lze pro pohodlné 
cestování využívat jednodenní 
jízdenku Labe-Elbe. Ta umožňu-
je cestovat nejen vlaky, ale i  re-
gionálními autobusy Dopravy 
Ústeckého kraje (DÚK) a na vy-
braných provozech s  městskou 
dopravou. Navíc má v regionál-
ní dopravě přeshraniční plat-
nost směrem na  Drážďany (do-
pravní svaz VVO). Zakoupíte ji 
u dopravců DÚK, v pokladnách 
ČD nebo u  průvodčího ve  vla-
ku. V  nabídce je buď jednotlivá 
v hodnotě 200 Kč, nebo pro ma-
lou skupinu až 5 osob v hodnotě 
400 Kč. 

Na jednu jízdenku tak můžete 
projet napříč celým Ústeckým 
krajem s vícero dopravci a kom-
binovat železnici s autobusy.   

Připravil Jan Maxa, 

odbor dopravy a silničního hospodářství

U25 Most - Moldava v Krušných horách 
� � � Km � � �

7:21 9:57 13:36 0 Most 9:46 13:27 16:32
7:34 10:10 13:49 14 Litvínov m�sto 9:33 13:14 16:19
7:46 10:22 14:01 20 Osek m�sto 9:21 13:02 16:07
8:32 11:08 14:47 40 Moldava v Krušných horách 8:36 12:18 15:23

� jede v sobotu, ned�li a ve svátky, od 13.6. do 31.8. jede denn�
Ve vlaku v�z s rozší�enou kapacitou p�epravy jízdních kol

U15 Chomutov - Vejprty
���� ���� Km ���� ����
10:05 16:05 0 Chomutov 15:50 19:50
10:49 16:49 28 Výsluní 15:12 19:12
11:02 17:02 39 M�d�nec 15:00 19:00
11:20 17:20 51 �eské Hamry 14:42 18:42
11:32 17:32 58 Vejprty 14:28 18:28
���� jede v sobotu, ned�li a ve svátky od 1.5. do 28. 9.

Ve vlaku v�z s rozší�enou kapacitou p�epravy jízdních kol

U28 D��ín - Sebnitz - Rumburk
Km �� ��
0 D��ín,,hl.nádr. 8:40 14:40

Bad Schandau 9:18 15:18
Sebnitz 9:42 15:42

51 Mikulášovice dolní nádraží 9:56 15:56
55 Velký Šenov 10:04 16:04
62 Šluknov 10:12 16:12
72 Rumburk 10:26 16:26

U8 D��ín - Jedlová - Rumburk
Km ��
0 D��ín,,hl.nádr. 10:15

11 Benešov nad Plou�nicí 10:32
25 �eská Kamenice 10:49
41 Jedlová 11:14
50 Rybništ� 11:29
55 Krásná Lípa 11:35
61 Rumburk 11:42

Ve vlaku v�z s rozší�enou kapacitou  p�epravy jízdních kol

Km ��
0 Rumburk 11:22

10 Šluknov 11:34
17 Velký Šenov 11:45
21 Mikulášovice dolní nádraží 12:01

Sebnitz 12:17
Bad Schandau 12:50

72 D��ín 13:17
Vlaky se zdvojenou soupravou mot.  jednotek Desiro

„
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Motorové Tohatsu 
dobrovolným hasičům
V průběhu krajského roková-

ní Sdružení dobrovolných 
hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Ústeckého kraje předal nedáv-
no v Bohušovicích nad Ohří Jiří 
Čermák z  krizového řízení kan-
celáře hejtmana dar Ústeckého 
kraje dvěma okresním sdruže-
ním. Za teplické sdružení HČMS 
převzala stříkačku Tohatsu sta-
rostka Viera Nejedlá (na snímku 
spolu s  J. Čermákem), za Ústí 
nad Labem starosta Tomáš Mik-
šovský. 

Obě motorové stříkačky To-
hatsu VE1500 přišly kraj na 
496 tisíc korun. Jsou lehce pře-
nosné i v terénu (pouze 107 kg) 
a výkonné (až 2050 litrů vody za 
minutu). Mají automatickou vý-
věvu a elektronické vstřikování. 
Během bohušovického sněmu 
byli odměněni drobnými dárky 
i tři představitelé Svazu dobro-
volných hasičů Polské republiky 
z Lubušského vojvodství, s nímž 
naše krajské sdružení úzce spo-
lupracuje.  

Seminář k založení inovačního centra
Na  Univerzitě Jana Evan-

gelisty Purkyně v  Ústí nad 
Labem se konal diskusní semi-
nář k  založení Inovačního cen-
tra Ústeckého kraje (ICUK). 
Zakládajícími členy centra 
jsou Ústecký kraj, Univerzita 
J. E. Purkyně (UJEP) v Ústí nad 
Labem a  Krajská hospodářská 
komora ÚK. Cílem semináře 
byla prezentace významu a  úlo-
hy inovačních center v  rozvoji 
regionů a  představení konceptu 
inovačního centra.

Za Ústecký kraj se akce zúčast-
nili Stanislav Rybák, první náměs-
tek hejtmana, univerzitu zastupo-
vala Jiřina Jílková, prorektorka 

pro vědu a výzkum, a za KHK ÚK 
byla přítomna ředitelka úřadu ko-
mory Martina Francírková.

„Je důležité, aby v kraji vznikla 
systematická institucionální pod-
pora spolupráce mezi výzkumný-
mi organizacemi a  podniky, aby 
se podporovala inovační aktivita 
fi rem v  našem kraji a  přispělo 
se tak ke  zvýšení konkurence-

schopnosti regionální ekonomi-
ky a k celkovému ekonomickému 
rozvoji kraje,“ zmínil v  úvodu 
potřebu založení centra a jeho vý-
znam pro Ústecký kraj náměstek 
Stanislav Rybák.

V současné době se dokonču-
jí právní dokumenty potřebné 
k  založení ICUK, projednání 
ve  statutárních orgánech členů 
se předpokládá během měsíce 
června. Vlastní založení centra 
je plánováno na  měsíc červenec 
2015. Zájemcům byla na  závěr 
dána možnost navštívit budoucí 
kanceláře Inovačního centra Ús-
teckého kraje v areálu kampusu 
Univerzity J. E. Purkyně.      

ZÁSTUPCE ÚSTECKÉHO KRAJE přivítal náčelník Jihobanátského okru-
hu pan Zoran Tasić (uprostřed), vedle něj je na snímku Marcel Kucr 
z krizového řízení krajského úřadu.

Pro další hospodářský růst potřebujeme chemiky
Při příležitosti slavnostního 

otevření Univerzitního cen-
tra VŠCHT Praha – Unipetrol 
v  prostorách UniCRE Chem-
parku Záluží podepsal předseda 
Krajské hospodářské komory 
František Jochman s hejtmanem 
a  dalšími regionální sektorovou 
dohodu pro Ústecký kraj v oboru 
chemického průmyslu. František 
Jochman řekl: „Regionální sek-
torová dohoda má pomoci řešit 
problematiku spojenou s  dosa-
žitelností kvalifi kované pracovní 
síly pro chemický průmysl, při-

spět k dalšímu rozvoji tohoto dů-
ležitého odvětví v  regionu a  po-
moci tak celkové zaměstnanosti 
v kraji, což jsou hlavní cíle hospo-
dářské komory, která reprezentu-
je zájmy fi rem v našem kraji.“ 

K  němu se se svými podpi-
sy připojili hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček, ředitel 
Krajské pobočky Úřadu práce 
ČR v Ústí nad Labem Radim Ga-
briel, prezident Svazu průmyslu 
a  dopravy ČR Jaroslav Hanák, 
předseda Regionální rady Čes-
komoravské konfederace odbo-

rových svazů Ústeckého kraje Jiří 
Cingr, předseda Hospodářské 
a  sociální rady Ústeckého kraje 
Richard Falbr, prezident Svazu 
chemického průmyslu ČR Petr 
Cingr, rektor Univerzity J. E. Pur-
kyně Martin Balej, rektor VŠCHT 
v Praze Karel Melzoch, ředitel ús-
teckého Gymnázia a  Střední od-
borné školy Dr. Václava Šmejkala 
Michal Šidák a  místopředseda 
Sekce chemie Odborového svazu 
ECHO Jiří Vrablec. 

V  realizační části regionální 
sektorové dohody obsahující 

konkrétní aktivity s  termíny pl-
nění se vedle zmíněných stra-
tegických partnerů přihlásily 
společnosti jako AGC Flat Glass 
Czech, ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, 
UNIPETROL RPA, Euro Sup-
port Manufacturing Czechia, 
CHEMINVEST, Lovochemie, 
QWERT Rubber, Spolek pro 
chemickou a  hutní výrobu či 
Výzkumný ústav anorganické 
chemie a  Výzkumný ústav pro 
hnědé uhlí. 

Ing. Martina Francírková, 

ředitelka úřadu KHK ÚK

Kulatý stůl s tématem  stavebnictví v regionu
Ve čtvrtek 30. dubna uspořá-

dal radní pro oblast investic 
Ladislav Drlý spolu s předsedou 
Sdružení stavebních fi rem Ús-
teckého kraje Martinem Dok-
sanským jednání u  kulatého 
stolu. Tématem diskuse byly 
možnosti pravidelné spolupráce 
v  oblastech, které napomáhají 
ke  zlepšení podmínek pro sta-
vební podnikání v  Ústeckém 
kraji, a  také plánovaná novela 
stavebního zákona.

„Jsem rád, že se nám podařilo 
zorganizovat kulatý stůl, a  věřím, 

že je to začátek skutečně dobré 
spolupráce mezi Ústeckým krajem 
a  Sdružením podnikatelů ve  sta-
vebnictví i  fi rmami, které působí 
na  našem území,“ zahájil setkání 
radní pro oblast investic, majetku 
a ekonomiky Ladislav Drlý.

Setkání proběhlo za  účasti 
politické i  specializované repre-
zentace kraje a zástupců odbor-
né stavební veřejnosti. Zástupce 
Svazu podnikatelů ve stavebnic-
tví ČR vedl prezident svazu Vác-
lav Matyáš. Byla prodiskutována 
témata investičních příležitostí 

v Ústeckém kraji, potenciálních 
investic v průmyslových zónách 
nebo odstraňování následků 
po  důlní těžbě. Drlý upozornil 
na  to, že v  Poslanecké sněmov-
ně dojde k  projednání novely 
stavebního zákona a  zároveň 
přítomným nabídl spolupráci 
ve  formulaci připomínek Posla-
necké sněmovně napříč politic-
kým spektrem, pokud by měli 
dojem, že v  zákoně je něco, co 
by se mělo upravit nebo změnit. 
Pokud novela vejde v dosavadní 
podobě v  platnost, zkomplikuje 

to čerpání peněz ze státního roz-
počtu i z evropských fondů.

Jednání se zúčastnili kromě 
pracovníků krajského úřadu 
také zástupci Svazu podnikatelů 
ve  stavebnictví v  ČR a  Sdruže-
ní stavebních fi rem Ústeckého 
kraje, Oblastní pobočky České-
ho svazu stavebních inženýrů 
a  Oblastní pobočky České ko-
mory autorizovaných inženýrů 
a  techniků činných ve  výstavbě. 
Ti v  rámci společné diskuse ho-
vořili o  možnostech spolupráce 
s Ústeckým krajem. 

V třídění odpadu se lepšíme
Přesně 35,5 kilogramu. To je 

množství vytříděného pa-
píru, plastu, skla a nápojového 
kartonu na jednoho obyvatele 
kraje v roce 2014. Z dlouhodo-
bého pohledu vytříděné množ-
ství využitelných složek odpadů 
z domácností v kraji stále me-
ziročně narůstá. Zatímco ještě 
v roce 2004 byla průměrná vý-
těžnost papíru, plastů, skla a ná-
pojového kartonu na obyvatele 
necelých 13 kilogramů, v roce 
2009 to bylo již 28,2 a na konci 
loňského roku už výtěžnost pře-
sáhla právě 35 kilogramů.

 „V roce 2014 na jednoho oby-
vatele kraje připadlo v průměru 
18,7 kilogramu vytříděného 
papíru, 8,5 kg plastu, více než 
8 kg skla, desetinu kg nápojové-
ho kartonu a více než 24 kilogra-
mů kovů,“ popsal krajský radní 
Arno Fišera, v jehož kompetenci 
je oblast životního prostředí. 

„Oproti roku 2013 se výtěžnost 
papíru, plastů, skla a nápojo-
vého kartonu, tedy množství 
odpadů přepočtených na jedno-
ho obyvatele a rok, meziročně 
zvýšila o necelý kilogram. Ná-
růst byl zaznamenán u komodit 
papír (0,4 kg) a plast (0,5kg). 
Úroveň ostatních komodit zů-
stala zachována, takže se spíše 
v  našem regionu pomalu zlep-
šujeme. „Naši občané v  třídění 
příliš nepolevují – to vnímáme 
jako pozitivní jev,“ dodává radní 
Fišera.   

Rekonstrukce ústecké onkologie 
V areálu onkologického od-

dělení V  Podhájí v  krajském 
městě byly ukončeny hlav-
ní stavební práce uvnitř 
budov a jediným stave-
ništěm v pravém slova 
smyslu zůstává nově bu-
dovaný objekt stínicí kobky pro 
druhý lineární urychlovač v ceně 
42 milionů Kč fi nancovaný z vlast-
ních zdrojů Krajské zdravotní, 
a. s. Samotný lineární urychlovač, 
pořízený s přispěním dotačních 
prostředků Integrovaného ope-
račního programu MZ ČR, byl již 
vysoutěžen ve veřejné soutěži za 
cenu 77,8 mil. Kč a bude instalo-
ván v červnu 2015.

Dokončeny již byly rozsáhlé 
stavební úpravy prvního nadzem-
ního podlaží (přízemí) onkologic-
kého oddělení v hodnotě 5,78 mil. 
Kč, které zahrnovaly přemístění 
ambulancí, úpravy vstupu, vesti-
bulu, sociálních zařízení, čekáren 
a další dispoziční úpravy, které 

přispějí k  celkové kultivaci dané-
ho pracoviště, a to ve prospěch 

pacientů i zaměstnanců. 
Kromě toho proběhly dal-
ší rekonstrukční práce, a 
to celková výměna oken 
v ceně 3,52 mil. Kč včetně 

okenních žaluzií, rekonstrukce 
sociálních zařízení lůžkové části 
a přilehlých prostor, rekonstrukcí 
také prošly pacientské pokoje, vše 
v ceně 1,85 milionu korun. Nyní 
ještě probíhají dokončovací práce 
a obměna vybavení vybraných 
interiérů. Další úpravy v cel-
kové ceně 4,51 mil. Kč pro-
běhly v oddělení nukleární 
medicíny v souvislosti s insta-
lací nových přístrojů SPECT 
a SPECT/CT a širokopásmového 
stabilního spektrometru. Úpra-
vy se týkaly nejen prostor pro pří-
stroje, ale také čekáren, komuni-
kačních a dalších obslužných 
prostor, a celé pracoviště tak do-
slova zazářilo novotou. Tři nové 

přístroje za 21,71 mil. Kč byly 
pořízeny v rámci projektu Ino-
vace a obnova zobrazovací tech-
niky Krajské zdravotní z fi nanč-
ních prostředků Regionálního 
operačního programu Severozá-
pad. Další dva přístroje, pořízené 
v rámci tohoto projektu, byly 
umístěny v rekonstruovaných 
prostorách pracoviště nukleární 
medicíny v  Nemocnici Chomu-
tov. Jednalo se o SPECT/CT a 
univerzální digitální RTG skia-
grafi cký, přístroj za téměř osm-
náct milionů korun, které byly, 

stejně jako přístroje v Masaryko-
vě nemocnici v Ústí nad Labem, 
fi nancovány z 85 % z dotačních 
a z 15 % z vlastních prostředků.

Součástí projektu byla také sta-
vební připravenost pro instalaci 
SPECT/CT na chomutovském 
pracovišti nukleární medicíny za 
6,2 milionu korun. Spoluúčasti k 
dotacím jsou kryty díky fi nančním 
prostředkům, kterými Ústecký 
kraj navýšil zá kladní jmění Kraj-
ské zdravotní, která tímto způso-
bem zhodnocuje majetek svého 
jediného akcionáře.  (od KZ)

Naše pomoc srbsk ému Banátu

Ústecký kraj již několik let ak-
tivně spolupracuje s oblastí 

jižního Banátu v Srbsku, zejmé-
na s  partnerským městem Bela 
Crkva a  městem Vršac. V  letoš-
ním roce se jedna z aktivit zamě-
řuje na přípravu a řešení povod-
ní, které oblast jižního Banátu 
potrápily v loňském roce.

V  rámci bilaterálního česko-
-srbského projektu „Příprava 
a  řešení mimořádných událostí 
a krizových situací v návaznosti 
na  přírodní katastrofy“ proběh-
la v  druhé polovině dubna pra-
covní cesta zástupců úseku kri-
zového řízení Ústeckého kraje 
do města Pančevo. Zde na úřadu 
Jihobanátského okruhu sezná-

mili přítomné starosty obcí a čle-
ny záchranných složek s legisla-
tivními postupy a  opatřeními, 
která fungují v České republice, 
a  na  praktických příkladech vy-
světlili, jak v našem kraji zvládá-
me časté povodně. 

V  roce 2014 postihly Srbsko 
katastrofální povodně, Ústecký 
kraj přispěl na  jejich likvidaci 
fi nančním darem a  nyní posky-
tuje také podporu v  teoretické 
a  praktické přípravě. Ústecký 
kraj kromě teoretické přípravy 
na  podzim předá úřadu Jihoba-
nátského okruhu techniku v po-
době čerpadel a  elektrocentrál, 
které budou sloužit v  krizových 
situacích občanům. 

Podpora investičním příležitostem 
Podnikatelé a investoři, kteří chtějí v Ústeckém kraji 

rozvíjet své aktivity, mohou již třetím rokem vyu-
žít portál investičních příležitostí www. invest-uk.cz.
Cílem těchto specializovaných webových stránek Ús-
teckého kraje je zprostředkovat přehledné a ucelené 
informace o rozvojových lokalitách na území kraje. 
V současné době je zde k dispozici 175 nabídek na vy-
užití průmyslových zón, brownfi eldů a nájemních hal, 
které jsou průběžně aktualizovány a doplňovány. Por-

tál umožňuje rychlé parametrické hledání, fulltextové 
vyhledávání, výběr podle mapky okresů Ústeckého 
kraje, nechybí mapová aplikace pro zobrazení polohy 
vybrané lokality. Pomocí uživatelsky jednoduchého 
systému mohou vlastníci investičních ploch zadávat a 
aktualizovat své nabídky sami nebo mohou ke správě 
svých nabídek využít servis poskytovaný provozovate-
lem webu.

Odbor SPRP, oddělení podpory průmyslu a podnikání
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 Potřebujeme technicky vzdělané lidi
Ústecký kraj vybudoval u Žatce velkým nákladem 
průmyslovou zónu Triangle. Hlavním důvodem 
byla potřeba připravit komplexní zázemí pro inves-
tory a tak vytvořit pro kraj tolik potřebná pracovní 
místa. Dnes je v  této zóně 12 investorů, kteří za-
městnávají přes dva tisíce pracovníků. V  poslední 
době se podařilo zónu téměř zaplnit a noví investo-
ři zahajují budování výrobních hal a provozů. Po-
kud vše půjde dosavadním tempem, nové provozy 
v zóně budou potřebovat v příštích dvou letech dal-
ší tři až čtyři tisíce pracovních míst.

Tradiční průmyslová odvět-
ví, jako chemie, strojírenství 

nebo sklářský průmysl a výroba 
porcelánu, těžba uhlí a energeti-
ka, která budou pro Ústecký kraj 
stěžejními obo-
ry i v  budoucnu. 
A všechna tato 
odvětví potřebují 
připravené odbor-
níky, kteří budou 
schopni pracovat v  moderních 
provozech, na moderních strojích 
nebo obsluhovat nejnovější tech-
nologické celky. 

Ukazuje se ale, že technické 
předpoklady nastupující genera-
ce byly velmi silně zanedbány. Na 
základních školách až na výjimky 
není zařazena do výuky pracovní 
výchova, a tak byl potlačen vztah 
žáků k  technickým povoláním 

a řemeslům. Podobná je situace 
i ve výchově k  přírodovědným 
oborům a praxi, a proto chybí pra-
covníci v zemědělství a lesnictví. 

Pomoci řešit tuto závažnou dis-
proporci má pro-
jekt Přírodovědné 
a technické vzdě-
lávání Ústeckého 
kraje (Operační 
program Vzdělá-

vání pro konkurenceschopnost-
-OPVK), který je spolufi nan-
cování Evropským sociálním 
fondem a státním rozpočtem ČR. 
V rámci tohoto programu celkem 
14 krajských středních škol vyba-
vovalo učebny, laboratoře, dílny 
a další výukové prostory učební-
mi pomůckami, stroji a nejmo-
dernějším vybavením. Projekt 
je dotován částkou 146,435 mil. 

Kč, ze které 40 % bylo použito na 
investice a zbylá, větší část slouží 
k  rozvoji spolupráce středních 
škol se školami základními, ale i se 
školami vysokými a potenciálními 
zaměstnavateli z  oblasti přírodo-
vědného a technického sektoru. 
V  projektu spolupracuje více než 
60 základních škol, jejichž žáci 
navštěvují kroužky, které zajišťu-
jí a vedou pedagogové středních 
škol, jsou pořádány společné 
exkurze, projektové dny. Střední 
školy tak nenásilnou formou při-
bližují dětem technické a přírodo-
vědné obory, které v  našem kraji 
mají a budou mít nebývalou per-
spektivu. Například obor obráběč 
kovů je dlouhodobě vyhledáván 
zaměstnavateli. Práce na nejmo-
dernějších strojích vyžaduje velmi 

dobrou přípravu a praxi právě na 
zařízeních, kterými jsou vybavo-
vány nové moderní provozy.  A to 
se středním školám díky zařazení 
do projektu podařilo. Mají dnes 
moderní vybavení, které má stej-
né parametry, jako zařízení na bu-
doucích pracovištích absolventů.

Projekt „Přírodovědné a tech-
nické vzdělávání Ústeckého 
kraje“ přechází do fáze udrži-
telnosti. Ukazuje se, že patřil 
k  potřebným projektům, který 
byl impulsem k  řešení přípravy 
nových pracovníků pro průmysl 
a zemědělskou výrobu. A podle 
informace ze škol projekt přispěl 
k tomu, že výrazně stoupl zájem 
žáků základních škol o studium 
přírodovědných a technických 
oborů.

Nejlepším obráběčem kovů 
je Tomáš z Varnsdorfu
Obráběči kovů jsou třeba. To 

je informace strojírenských 
fi rem na trhu práce. Zkrátka 
o „zlaté české ručičky“ je zájem. 
Aby toto rčení platilo i nadá-
le, snažíme se v  návaznosti na 
50 let tradice výuky strojíren-
ských oborů v naší škole motivo-
vat žáky k  co nejlepším výsled-
kům. Proto se naše škola – Vyšší 
odborná škola a Střední škola 
ve Varnsdorfu – zúčastnila na 
Střední škole technické, gast-

ronomické a automobilní Cho-
mutov celostátního kola soutěže 
Kovo Junior 2015 v  oboru Ob-
ráběč kovů. Finálového klání se 
zúčastnilo 19 soutěžících z  10 
krajů celé ČR.

Po vítězství v regionálním kole 
reprezentoval naši školu žák 
3. ročníku Tomáš Lorenc a v této 
těžké konkurenci dosáhl histo-
rického úspěchu školy – obsadil 
neuvěřitelné 1. místo v  rámci 
celé ČR! (od dop.)

Žákům na zkoušku a na výběr 

Mezi 14. a 16. květnem se usku-
tečnil v  chomutovském měst-

ském divadle již třetí ročník veletrhu
T E C H N O -
DAYS, který 
s e z n a m u j e 
žáky základ-
ních, střed-
ních i vysokých škol s technickými 
obory a řemesly prostřednictvím pre-
zentace jednotlivých fi rem. Cílem je 
nejen studentům, ale i širší veřejnos-
ti přiblížit provázanost technických 
oborů a řemesel s konkrétní poptáv-
kou fi rem na trhu práce. Na třídenní 

akci se prezentovalo dvacet fi rem 
a nově letos i vysokých škol. Kromě 
prezentace fi rem byl pro zájemce při-

praven také 
doprovodný 
p r o g r a m 
n a p ř í k l a d 
s  praktický-

mi ukázkami šifrování, počítačového 
modelování, práce robotů, nechyběly 
ani ukázky praxe učebních oborů ku-
chař, pekař, řezník a dalších. V  Cho-
mutově si mohli všichni zábavnou 
formou zkusit zručnost a seznámit se 
s technickými obory a řemesly. 

Moste cké jubileum 
V  roce 1965 vznikla Střední 

pedagogická škola a  Střed-
ní ekonomická škola/
Obchodní akademie 
v  Mostě. A  právě 
v  centru města 
vzpomínali kon-
cem dubna sou-
časní i  bývalí stu-
denti mostecké školy 
na padesát let od jejího 
založení. Dnes jsou jubi-
lující školská zařízení součástí 
páteřní školy s  názvem Vyšší od-

borná škola ekonomická, sociální 
a  zdravotnická, Obchodní aka-

demie, Střední pedago-
gická škola a  Střední 

zdravotnická škola, 
Most. Mostecká 
škola vychovává té-
měř dva tisíce mla-
dých lidí, v patnácti 

studijních oborech 
se v současnosti o vzdě-

lávání a  podmínky studia 
stará sto padesát pedagogů a  za-
městnanců školy. 

Tepličtí žáci ve šluknovské škole 
Dne 5. května navštívila 

Střední lesnickou ško-
lu a  Střední odbornou školu 
sociální ve  Šluknově a  arbo-
retum v Kunraticích skupina 
žáků společně s  ředitelkou 
Marcelou Prokůpkovou ze 
ZŠ Plynárenská v  Teplicích. 
Akci osobně podpořila i před-
sedkyně krajského zastupitel-
ského výboru pro výchovu, 
vzdělávání a  zaměstnanost 
Dagmar Waicová. V historic-
ké budově školy v Masaryko-
vě ulici nás přivítal pan ředitel 
Rudolf Sochor. Po  úvodní 
prezentaci si žáci prohlédli 
školu, učebnu výuky mys-
livosti a  odbornou učebnu 
kriminalistiky. Po  návštěvě 
školy jsme se autobusem pře-
místili k  obci Kunratice, kde 

má škola další odborné pra-
coviště – arboretum. Na  za-
čátku prohlídky arboreta pro 
nás připravily sokolnice paní 
Jankovská a  Hendrychová 
ukázku výcviku dravců – po-
štolky, káně, raroha, výra, 
puštíka a sovy, a doplnily vše 
zajímavostmi o  jednotlivých 

dravcích. Arboretem nás 
provedl pan Hlinka, který je 
učitelem školy a zároveň jeho 
správcem. Žáci se dozvěděli 
zajímavé informace o historii 
arboreta a  prohlédli si část 
z jeho více než čtyřhektarové 
plochy, včetně rybníku a vče-
lína. (od dop.)

Soutěž Zlaté kladívko
Již mnoho let se žáci speciálních 

základních škol v  naší oblasti 
setkávají, aby se utkali a  porov-
nali svou šikovnost a  zručnost 
při zhotovování různých vý-
robků. Tak tomu bylo jako vždy 
na naší  Speciální ZŠ a Praktické 
škole v Rumburku letos v  dub-
nu. Soutěžící byli ze speciálních 
základních škol z  České Kame-
nice, Děčína, Jiříkova, Šluknova, 
Varnsdorfu a  Rumburku. Všich-
ni kluci makali a  vytvořili velmi 
zdařilé výrobky. Např. dřevěnou 

želvu, kovový klíč a svěrku. A jak 
to dopadlo? Na  třetím místě se 
celkově umístili žáci ze šluknov-
ské školy, na  druhém z  Děčína 
a na prvním místě žáci  z rumbur-
ské školy. 

Za  sedmý ročník vyhrál Josef 
Vašíček (Děčín), mezi „osmáky“ 
byl nejlepší Tomáš Kolář (Rum-
burk) a za devátý ročník zvítězil 
Vojtěch Miko (Rumburk). Tak-
že, nabruste pilky, dláta a za rok 
opět na Zlatém kladívku v Rum-
burku!  K. Nedvídek

Den Země na žatecké 
,,zemědělce“

Den Země se každoročně koná 22. dubna. V moderním pojetí jde 
o  ekologicky motivovaný svátek, upozorňující lidi na  dopady 

ničení životního prostředí a  rozvíjející diskuzi o  možných cestách 
řešení. Na Obchodní akademii a Střední odborné škole zemědělské 
a ekologické v Žatci jsme svátek oslavili 24. dubna. Třídy 2. A, 2. E 
a 3. A si připravily osm stanovišť, například tradiční sázení rostlin, 
prohlídku zvířátek našeho zookoutku ve venkovním altánku, pozná-
vání ovocných stromů a  ovoce, poučné stanoviště o  vhodné potra-
vě pro zvířátka a nové stanoviště věnované  výrobě piva a podstatě 
výroby medu. Nechyběl ani tým záchranářů ing.  Heleny Šabatové 
s ukázkami výcviku záchranářských psů, poutavá byla i další ukázka 
zajímavého sportu – musheringu. Pro milovníky koní byly zážitkem 
ukázky parkuru, kde se předvedli koně z Tasova. Vše bylo doplněno 
zemědělskou technikou. Školu navštívilo asi 500 dětí z mateřských 
školek a z tříd 1. stupně ZŠ. Ing. Andrea Rábová 

Rada Ústeckého kraje vyhlašuje
v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení 

a konkursních komisích,

konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa 

ŘEDITELE/KY Střední školy stavební, 

Teplice, příspěvkové organizace

Předpoklady: 

odborná kvalifi kace a předpoklady pro vedoucí pracovní místo ředitele 
podle zákona 

č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 
ve znění pozdějších předpisů • morální a občanská bezúhonnost • dobrý 

zdravotní stav • znalost problematiky řízení školství a školských předpisů • 
organizační a řídicí schopnosti

K přihlášce doložte (originály nebo úředně ověřené kopie): 

doklady o získání odborné kvalifi kace pro přímou pedagogickou činnost 
podle zákona č. 563/2004 Sb. • doklad o délce pedagogické praxe a přehled 
o průběhu všech zaměstnání potvrzený posledním zaměstnavatelem • struk-
turovaný životopis • lékařské potvrzení o způsobilosti pro vedoucí pracovní 
místo ředitele školy ne starší 2 měsíců • výpis z evidence rejstříku trestů ČR 

ne starší 3 měsíců nebo doklad o jeho vyžádání • koncepci rozvoje školy 
(max. rozsah 5 stran strojopisu)

***
Přihlášky zasílejte do 22. 6. 2015 na adresu: 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 
Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem, obálku označte

 „Konkurs: Střední škola stavební, Teplice – neotvírat“.

NA ŠKOLE v Podbořanech. 
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Vzpomínky na padlé 
za minulé války
Na sklonku dubna a v květnu se po celé 

zemi, a tedy i v Ústeckém kraji usku-
tečnila řada vzpomínkových akcí a  piet-
ních aktů. Široká veřejnost vzpomínala 
na  padlé hrdiny, kteří se zasloužili o  to, 
že hitlerovské Německo bylo spojenými si-
lami ve 2. světové válce poraženo. Alespoň 
na některé z dlouhé řady vzpomínkových akcí se podívejte na na-
šich fotografi ích…

Medaile veteránům
„Je to jen malé 

poděkování veterá-
nům, kteří přispěli 
k  osvobození teh-
dejšího Českoslo-
venska. Vím, že roky 
nezastavíme, a  velmi 
si vážím toho, že se 
s  vámi dnes můžeme 
setkat, poděkovat 
vám a  osobně vám 
toto ocenění předat,“ 

uvedl hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček při vyznamená-
vání válečných veteránů v Muzeu města Ústí nad Labem. Bylo to 30. 
dubna. 

 313 obětí pochodu smrti
Na  okraji Krupky 

na  Teplicku se 23. 4. ko-
nal pietní akt k  uctění pa-
mátky 313 obětí pochodu 
smrti. Vzdát hold padlým 
i  přeživším přijela řada 
významných osobností. 
Vzpomínkové věnce zde 
za  zvuku vojenské hudby 
položili místopředseda 
Senátu Přemysl Sobotka, 
místopředseda Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu České republiky Vojtěch Filip, hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček i představitelé ambasád.

U pomníku osvobození
7. května se 

uskutečnil piet-
ní akt u  pomní-
ku osvobození 
v  městských sa-
dech v  Ústí nad 
Labem. Akci 
pořádal Ústecký 
kraj ve spolupráci 
s  městem, kraj-
ským vojenským 

velitelstvím a Československou obcí legionářskou. Na pietním aktu 
byli také váleční veteráni, vojáci a  legionáři. Kromě představitelů 
Ústeckého kraje i města Ústí nad Labem se akce zúčastnil atašé Ge-
nerálního konzulátu Ruské federace Karlovy Vary Nikita Sergejevič 
Barsukov.

Francouzská pieta v Bystřanech
Pietní akt k  uctění 

památky francouz-
ských vojáků u  pří-
ležitosti 70. výročí 
ukončení 2. světové 
války se uskutečnil 
v  sobotu 16. května 
u  rotundy bystřan-
ského hřbitova u Tep-
lic. Mezi účastníky 
byl francouzský velvyslanec Jean-Pierre Asvazadourian, hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček a  starosta obce Bystřany Ivan 
Vinický.

Terezínská  tryzna 2015
Tradičně o třetí 

květnové neděli se 
na Národním hřbi-
tově v  Terezíně sešli 
účastníci Terezínské 
tryzny, která je věno-
vána uctění památky 
obětí holocaustu a 
všech mrtvých ve 
druhé světové válce. 

Na letošní tryzně promluvil prezident České republiky Miloš Zeman, 
jehož v areálu Malé pevnosti přivítal hejtman Bubeníček. Počasí přá-
lo, a tak byly na Terezínské tryzně, která de facto završila oslavy le-
tošního vzpomínání na sedmdesát let od konce druhé světové války, 
přítomny tisíce návštěvníků.

výročí konce 

2. světové války

Krušné hory na cestě do UNESCO
V minulém vydání měsíčníku 

Ústecký kraj jsme přinesli 
informaci o  tom, o  co se opírá 
společná česko-německá žá-
dost o  zápis Hornické kulturní 
krajiny Erzgebirge/Krušnohoří 
na  Seznam světového dědictví 
UNESCO. V  dalších dílech se 
zaměříme na  shrnutí významu 
jednotlivých součástí této no-
minace. Jako první to bude Hor-
nická kulturní krajina Krupka, 
která je plošně nejrozsáhlejší 
a  nejdůležitější komponen-
tou na  území Ústeckého kraje 
a  zahrnuje jak historické jádro 
města Krupka s řadou architek-
tonických památek, tak četné 
montánní památky v jeho okolí.

Hornická kulturní 
krajina Krupka

Historie města Krupka je úzce 
spojena s dobýváním především 
cínových, ale i  mnoha dalších 
rud, například mědi, vizmutu 
a  v  pozdější době i  wolframu 
a molybdenu. Cín se zde získával 
rýžováním již v  době bronzové 
a patrně i za Keltů, hlavní rozvoj 
těžby však začal v 13. století a vy-
užívání zdejších rudních ložisek 
pak trvalo téměř nepřerušeně až 
do druhé poloviny 20. století. 

Jako nejstarší cínový revír 
v Krušných horách přitom Krup-
ka významně ovlivnila vývoj po-
znání cínových ložisek a způsobu 
jejich těžby. Své zkušenosti uplat-
ňovali krupečtí těžaři také v řadě 
jiných báňských revírů na  české 
i  saské straně hor, a  přispěli tak 

k přenosu důlních technik a tech-
nologií i do dalších míst. 

Město Krupka

S  hornictvím bezprostředně 
souvisí založení horního města 
Krupka, které vzniklo před ro-
kem 1330 a  představuje jeden 
z  nejlépe dochovaných souborů 
stavebních památek na  české 
straně Krušných hor. Středově-
ká půdorysná dispozice města, 
zasazeného do úzkého svažitého 
údolí, je dosud plně zachována. 
Vysoký umělecký a  památkový 
význam mají zejména gotický 
městský kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie s  barokní farou a  uni-
kátní pozdně gotickou zvonicí, 
gotický špitální kostel sv. Ducha, 
renesanční kostel sv. Anny a také 
pozdně gotické, renesanční a ba-

rokní měšťanské domy. Domi-
nantou města je stejnojmenný 
hrad založený před rokem 1330 
a  přestavěný koncem 15. století 
na impozantní gotickou pevnost, 
z  níž se dochovaly obě hradní 
brány, relikt donjonu a  jižní vál-
cové věže a  části dalších staveb. 
Hradnímu nádvoří vévodí bu-
dova bývalého vrchnostenského 
horního úřadu z roku 1695.

Štola Starý Martin

Jedním z  nejvýznamnějších 
důlních děl krupského revíru je 
prohlídková štola Starý Martin, 
ze které se těžila plochá cínov-
cová rudní žíla Lukáš. Tato žíla 
je svou směrnou délkou kolem 
2  km nejdelší cínovou rudní 
žilou ve  střední Evropě. Štola 
slouží jako učebnice důlních 

technik používaných od  polovi-
ny 19. století do poloviny 20. sto-
letí. Díky svému krátkému napo-
jení na štolu Dürrholz umožňuje 
zhlédnout i  jedinečné důlní dílo 
ražené již od  druhé poloviny 
15. století.

Důlní revír 
Steinknochen

Severovýchodně od štoly Sta-
rý Martin se rozkládal rozsáhlý 
důlní revír Steinknochen, ve kte-
rém od  středověku pracovalo 
těsně vedle sebe více než 150 cí-
nových dolů, po  nichž se dosud 
zachovalo velké množství povr-
chových pozůstatků, především 
hald a pinek v místě propadlých 
šachet. Jde o zcela mimořádnou 
lokalitu umožňující studovat 
vazbu mezi zakládáním dolů 
a středověkou báňskou legislati-
vou i metody těžby v pozdějších 
obdobích. Východní částí reví-
ru Steinknochen probíhá stará 
hornická stezka, která slouži-
la k  přepravě rudy a  k  přístu-
pu k dolům.

(Příště o  Důlním revíru Prei-
sselberg, Velké pince na Komáří 
hůrce a Důlním revíru Knötel.)

Michal Urban, Montanregion 

Krušné hory – Erzgebirge, o. p. s.

Pamětní síň  Emila Filly znovu otevřena

Přesně na den po třech a půl letech se znovu 
otevřela pro veřejnost pamětní síň malíře 

Emila Filly na zámku v Peruci. K vidění jsou 
vzácná a unikátní díla. Nová expozice má být 
průřezem života malíře, hlavně období, které 
strávil právě na peruckém zámku. Návštěvní-
ci uvidí obrazy, nábytek a další věci z pozůsta-
losti. Slavnostního otevření se vedle náměst-
ka hejtmana Stanislava Rybáka a radní Jitky 
Sachetové zúčastnil i synovec malíře Jaroslav 
Krejčí. Ústecký kraj, který pamětní síň zřizu-
je, nechal v této části zámku vybudovat nová 
bezpečnostní opatření a zrekonstruovat vý-

stavní prostory.   Nyní bude vystavené expo-
náty hlídat i bezpečnostní agentura. 

          
  

MIMOŘÁDNOU KONCENTRACI důlních děl – plochých hald a trych-
týřovitých pinek – v revíru Steinknochen západně od Horní Krupky 
dokládají přesvědčivě letecké laserové skeny. V pravé horní části 
snímku je patrná velká pinka na Komáří hůrce (podkladová data ČÚZK, 
vizualizace O. Malina, NPÚ Loket)

Novohradská pouť ve znamení oslav 
550 založení jimlínského hradu
O  víkendu 16.–17. května uspořádala příspěvko-
vá organizace Ústeckého kraje Zámek Nový Hrad 
tradiční Novohradskou pouť, která byla zcela vě-
nována oslavám 550 let Nového Hradu v  Jimlíně. 
Za  sobotu a  neděli zavítalo na  zámek na  pět tisíc 
návštěvníků. Poblahopřát ke kulatým oslavám při-
jel i hejtman Oldřich Bubeníček a krajská radní pro 
oblast kultury Jitka Sachetová.

Zámek Nový Hrad  se stal v po-
sledních letech neodmysli-

telným místem rodinných výletů 
na zajímavé akce a prohlídky zám-
ku s  rozrůstajícími se sbírkami. 
Mezi návštěv-
níky nejsou už 
jen obyvatelé 
Lounska, kde se 
zámek nachází, 
a  zájemci z  ce-
lého Ústeckého 
kraje, ale i turis-
té z  celé repub-
liky,“ říká radní 
Jitka Sachetová.

Co mohli ná-
vštěvníci tento víkend v  areálu ji-
mlínského zámku vidět? Na dvou 
pódiích se střídala středověká 
hudba Arcus, scénický historic-

ký šerm Equites, praporečnická 
show, kouzelník Rudy Harden, 
pouliční divadlo a  dobové tance 
Hortus Gratiae. Nabídku zají-
mavé podívané a  zábavy doplňo-

valy stánky ře-
meslníků, stře-
dověké tržiště, 
soutěže pro děti 
a  rytířský tábor. 
V okolí zámku si 
děti mohly užít 
kolotočů, hou-
paček a  dalších 
atrakcí, lákaly je 
i  dobroty v  kla-
sických pouťo-

vých stáních. Pro příchozí byla 
připravena i  prohlídka zámku 
zaměřená na rod Kolowratů a za-
ložení Nového Hradu.

Vyvrcholením dvoudenního 
programu Novohradské pou-
ti byl příjezd poslů krále Jiřího 
z  Poděbrad a  předání zakládací 
listiny Albrechtovi z  Kolowrat, 
ve které mu král udělil „stavební 
povolení“ pro Nový Hrad.

První zmínka o  Novém Hra-
du pochází ze 14. století, kdy 
rytíř Záviš z  Jimlína nechal nad 
obcí Jimlín postavit novou, ka-
mennou tvrz, palácového typu. 
Po smrti posledního z jimlínské-
ho rodu v roce 1453, se dědictví 

ujal Albrecht Bezdružický z Ko-
lowrat, který se svolením krá-
le Jiřího z  Poděbrad, ze dne 2. 
května 1465, začal s přestavbou 
tvrze na honosný hrad „s věžemi 
a  příkopy s  mosty…“ V  průbě-
hu devíti let stavby se Albrecht 
z  Kolowrat začal psát jako No-
vohradský. Vznikla tak nejen 
nová větev rodu Kolowratů, ale 
i název hradu a veliké prosperu-
jící panství. V držení zmíněného 
rodu byl Nový Hrad více než sto 
let.

Pohádkový program • Koně 
• Indiáni • Kovbojové • Šašci 

• Jízdy kočárem • Občerstvení 
• Atrakce pro děti 

Akci podpořil Ústecký kraj

ALBRECHT  Z KOLOWRAT s čers-
tvým  „stavebním povolením“ na 
Nový Hrad.

PRVNÍ NÁDVOŘÍ jimlínského zámku zaplnily v neděli odpoledne stovky 
návštěvníků.

„

JINDŘICH KREJČÍ, synovec Emilla Filly, si 
prohlíží expozici v Peruci.
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PSALI JSME PŘED DESETI LETY

V  odstavcích TEHDY jsou informace z  Krajských novin ÚK 
z dubna 2005, v částech DNES aktuální situace. 

TEHDY Krajští zastupitelé rozdělili na své poslední schůzi více 
než 16 milionů korun z Fondu vodního hospodářství Ústeckého 
kraje. Kraj těmito fi nančními prostředky podpoří výstavbu vodo-
vodů a kanalizací v řadě měst a obcí. Celkem kraj dotací z Fondu 
vodního hospodářství podpořil 14 měst a obcí.

DNES Fond vodního hospodářství 
Ústeckého kraje nyní hospodaří 
s poplatky za odběr podzemních vod 
(§ 88 odst. 15 zákona č. 254/2001 
Sb. /vodní zákon/). Tyto fi nance mo-
hou být použity hlavně na  podporu 
výstavby a  obnovy vodohospodářské 
infrastruktury. Kraj ročně rozděluje 
dotace asi ve  výši 17 mil. Kč převáž-
ně do víceletých projektů. V současné 
době je aktivních 26 projektů (výstav-
ba kanalizace ve Velkém Chvojně, vo-
dovodního přivaděče na  trase Louny 

– Blšany u Loun, kanalizace a ČOV v Chožově a další).

TEHDY Rada pro vědu, výzkum, vývoj a  inovace je od  května 
zcela novým poradním orgánem krajské rady. Její zřízení schválili 
krajští radní na své poslední schůzi. Tato rada byla zřízena v sou-
vislosti s  Koncepcí vývoje a  výzkumu Ústeckého kraje, kterou 
v dubnu schválilo krajské zastupitelstvo. Rada je 8členná, jejím 
předsedou je Radek Vonka, náměstek hejtmana. 
DNES Rada pro vědu, výzkum, vývoj 
a  inovace má devět  členů a  schází se 
pravidelně ve  dvouměsíčních cyklech. 
Jejím předsedou je od  roku 2008 Ivo 
Perna (na  snímku). Její hlavní náplní 
a cílem je na zasedáních i při výjezdech 
posuzovat výsledky vědeckých pra-
covišť výzkumných ústavů   převážně 
sídlících v Ústeckém kraji a hlavně pak 
ve svých usneseních doporučovat Radě 
Ústeckého kraje možné užití v běžném životě jednotlivců i výrob-
ních organizací regionu.  

TEHDY Mezi příspěvkové organizace Ústeckého kraje patří také 
galerie a muzea. Jedním z nich je i Oblastní muzeum Chomutov. 
První zmínka o  chomutovském muzeu se datuje k  roku 1851…
Ofi ciální vznik městského muzea v Chomutově pak patří k leto-
počtu 1911.

DNES Tato krajská organi-
zace nabízí občanům stálé 
expozice, zajímavé výstavy, 
k dispozici mají také knihov-
nu, badatelnu a  muzeum je 
aktivní i v publikační činnos-
ti. Nyní v  něm pracují dvě 
desítky zaměstnanců a  od-
borníků, výstavním prostory 
jsou ve  staré radnici nebo 

v  Domě J. Popela (nyní až do  13. 6. akce Společenské, kulturní 
a ideové transfery v historii příhraničních regionů severozápad-
ních Čech).  

TEHDY Historicky podruhé budou letos mladí sportovci z  celé 
republiky měřit síly v nejrůznějších disciplínách na letní olympi-
ádě pro děti a  mládež. V  Brně, kde se tato akce koná od  21. do 
26. června, nebudou chybět ani zástupci Ústeckého kraje 
v 17 sportovních disciplínách. Na účast 257 dětí bylo z rozpočtu 
kraje vyčleněno 1,6 milionu korun.
DNES V době od 14.–19. červ-
na 2015 budou naši mladí spor-
tovci na Hrách 7. letní olympiá-
dy dětí a mládeže v Plzeňském 
kraji. Výprava čítá 203 osob 
– 169 sportovců, 30 trenérů 
a 4 vedoucí. Z 19 sportovních disciplín obsadíme 18. Schválený 
rozpočet zastupitelstvem je ve výši 1,4 mil. Kč. Naši reprezentan-
ti se zúčastnili zatím všech letních i zimních her. Jedny letní byly 
v ÚK, 7. zimní budou v Ústeckém kraji příští leden.

TEHDY Pohár, který čeští hokejisté 
získali na  mistrovství světa (2005) 
ve  Vídni, doputoval i  do  Ústeckého 
kraje. Do Litvínova ho přivezli fanouš-
kům ukázat Martin Ručinský a  Jiří 
Šlégr. Mezi těmi, kdo přišli reprezen-
tantům pogratulovat, nechyběl ani 
hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc… 
DNES M. Ručinský letos už na  MS 
v Praze nehrál, ale získal s Litvínovem 
první titul mistra ČR. Hejtman Oldřich 
Bubeníček v  dopise předsedovi před-
stavenstva HC VERVA Litvínov Janu 

Mikulcovi uvedl: „Dovolte, abych Vám jménem svým i  jménem 
vedení kraje poblahopřál k mimořádnému 
sportovnímu výsledku Vašeho hokejové-
ho klubu. …Poděkování za  vzornou re-
prezentaci kraje patří samozřejmě celému 
vedení klubu, realizačnímu týmu a přede-
vším trenérům a hráčům, kteří mistrovský 
titul vybojovali.“

Nový unikát Podkrušnohorského 
technického muzea
V  roce 2003 vzniklo v  pro-

storu bývalého hlubinné-
ho dolu Julius III mezi Mostem 
a  Litvínovem Podkrušnohorské 
technické muzeum, jehož hlav-
ním cílem je ukázat veřejnosti 
historii dobývání a  zpracování 
uhlí v centrální části severočeské 
hnědouhelné pánve. Posláním 
muzea je rozšíření možností ces-
tovního ruchu o unikátní objekt 
v  historickém prostředí, zajiště-
ní kulturních akcí a  obohacení 
společenského života regionu.

Koncem dubna byl v  muzeu 
představen zrenovovaný unikát, 
národní technická památka, 
parní těžní stroj. Ten se tak stal 
dalším jedinečným exponátem 
hornického skanzenu v bývalém 
dole Julius III. Otevření nové ex-
pozice se zúčastnil hejtman Ús-
teckého kraje. Kraj ze svých do-

tačních titulů na renovaci stroje 
významně přispěl.

Technická památka pochází 
z roku 1891 a je evropským uni-
kátem.  Po  dílčích technických 
úpravách sloužil těžní stroj až 

do  devadesátých let minulého 
století, jak uvedl ředitel muzea 
Zbyněk Jakš. 

Parní těžní stroj je důležitou 
částí expozice, která přibližuje 
hornictví i  chemický průmysl. 

Stroj vypadá jako nový, ale funkč-
ní zatím není, což by se mohlo 
do  dvou let změnit. Na  opravu 
získalo muzeum dotaci od Ústec-
kého kraje a těžebních společností 
v regionu. 

Národní házená 
oslavila 110 let

Ve dnech 5.–10. května se 
v severních Čechách konaly 

oslavy 110. výročí národní há-
zené. Oslavám poskytl záštitu 
hejtman Oldřich Bubeníček, 
který se také v neděli zúčastnil 
mezizemského utkání Čechy – 
Morava v kategorii žen i mužů. 
To se uskutečnilo v Chomutově 
a stalo se tak vyvrcholením tohoto 
významného sportovního výročí.

Ústecký kraj akci podpořil 
z  Fondu ÚK částkou 200 tisíc 
korun. V loňském roce byl z pro-
středků Fondu Ústeckého kraje 
zrekonstruován povrch hlavního 
hřiště v Chomutově. Celková re-
konstrukce stála 400 tisíc korun.

Zlato z Labe arény Ústeckého kraje 
Mistrovství Evropy v  rych-

lostní kanoistice, které se 
konalo v  Račicích na přelomu 
dubna a května, přineslo hned 
několik medailí pro české spor-
tovce. Jejich úspěchy sledovali 
přímo v Labe aréně i zástupci 
Ústeckého kraje. Sobotního 

fi nále v parakanoistice i medai-
lového ceremoniálu se zúčastnil 
hejtman Ústeckého kraje, me-
daile pak po nedělním fi nále pře-
dával první náměstek hejtmana 
Stanislav Rybák. Na evropský 
šampionát do sportovního are-
álu k  Račickému kanálu přijely 

stovky závodníků a fanoušků. 
Mezi nimi i krajský radní Jan 
Szántó, předsedkyně výboru 
pro vzdělávání, výchovu a za-
městnanost Dagmar Waicová 
a krajští zastupitelé Václav Be-
neš a Josef Šenfeld. 

Sobotní klání nebylo jen o sle-
dování samotných závodů. Hejt-
man Bubeníček přijal pozvání 
českých reprezentantů na čtyř-
kajaku a prohlédl si jejich spor-
tovní vybavení i trénink. Druhý 
den si právě Daniel Havel, Lukáš 
Trefi l, Josef Dostál a Jan Štěrba 
dojeli pro zlato, na mistrovství 
Evropy už potřetí v  řadě. Cel-
kový úspěch českých sportovců 
v  Račicích jsou tedy dvě zlaté 
medaile a bronz, k tomu pět 
čtvrtých míst a celkem sedmnáct 
fi nálových účastí.

Ústecký kraj je jedním z part-
nerů při budování Národního 
olympijského centra, které bude 
stát právě v  areálu sportovního 
centra v Račicích. 

Závod míru juniorů ovládl Američan McNulty
Do oslav sedmdesáti let od 

ukončení poslední světové 
války patřil v  našem kraji i pě-
tietapový Závod míru juniorů. 
Ve dnech 8.–10. května cyklis-
té závodili po silnicích České-
ho středohoří, Krušných hor a 
jedna z  půletap je zavedla také 
do sousedního Saska. Záštitu 
nad 44. ročníkem ZMJ převzal 
hejtman, ten také dekoroval 
nejlepší závodníky.  Absolutním 
vítězem se stal cyklista USA 
Brandon McNulty (na snímku 
stojí ve žlutém dresu na nejvyš-
ším stupni). 

Start závodu byl 8. května 
v  Terezíně, fi niš páté etapy pak 
v  neděli 10. května před poled-
nem v  Litoměřicích. Většina ze 
104 závodníků do cíle dorazila; 
byli z  osmnácti zemí, a to včet-
ně České republiky. Už dvacet 
let je závod součástí světového 
poháru, tedy UCI Junior Nati-
ons´Cup. 

VÝSTAVBA kanalizace ve 
Velkém Šenově. 

J. ŠLÉGR (vpravo) 
a M. Ručinský s pohárem 
mistrů světa 2005.

V MUZEU hovoří Oldřich Bubeníček, spolu s ním jsou na snímku Zbyněk Jakš (vlevo) a poslanec Vlastimil Vozka.  

ČLENOVÉ čtyřkajaku před tréninkem…

Jednala u nás Česká unie sportu
Dokončení ze str. 1 

Při realizaci tohoto cíle musí koordinova-
ně spolupracovat nejenom stát a jeho insti-
tuce, ministerstva, kraje i obce, ale i sportov-
ní prostředí samotné.

Současný  stav, kdy je kompetenčně pro-
blematika sportu svěřena MŠMT a státní 
správu v oblasti podpory a rozvoje sportu 

zajišťuje méně než 15 úředníků, nedává do-
statečné záruky systémového řešení a tím 
i naplnění jeho oprávněného společenského 
vý znamu. Koncepce proto navrhuje, mimo 
jiné, změnu programů státní podpory spor-
tu pro rozdělování dotací. Nově by podpora 
směřovala do sportu prostřednictvím desíti 
programů. A to na sportovní reprezentaci, 

sportovně talentovanou mládež, organizaci 
sportu ve sportovních svazech, významné 
sportovní akce, údržbu a provoz sportov-
ních zařízení, organizaci sportu v TJ a SK, 
organizaci sportu ve střešních sportovních 
organizacích, organizaci sportu hendikepo-
vaných, organizaci školního sportu, projek-
ty pro sportování veřejnosti.
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Mnoho z vás správně na fo-
tografi i poznalo kapličku 

sv. Antonína ve  Lbínu-Bža-
nech. Ze všech správných od-
povědí jsme vylosovali: Hanu 
Mazancovou z  Teplic, Evu 
Kotlářovou z  Brna a  Helenu 
Moravcovou z Mostu. 

A  opět tu máme letecký sní-
mek města, které je jedním 
z  nejstarších českých měst 
a  leží na levém břehu řeky, kte-
rá pramení v Krkonoších. Znak 
v modrém štítě vyobrazuje stří-
brnou zalomenou hradbu. První 
písemné zmínky pocházejí již 

z 12. století. Město kromě turi-
stických tras nabízí i  řadu míst 
pro sportovní a rekreační vyžití. 
Za  zmínku určitě stojí raně ba-
rokní zámek, který je spojován 
s  českým šlechtickým rodem 
Lobkowiců a  kde také do  roku 
2009 sídlila vojenská konzer-
vatoř. Tato oblast je také vý-
znamně proslavena pěstováním 
a  výrobou vína s  více než čtyř-
setletou tradicí. Poblíž se také 
nachází čedičová hora, která se 
stala symbolem české státnosti. 
Víte, jaké historické město Ús-
teckého kraje je na fotografi i? 

Správné odpovědi můžete 
zasílat do  středy 17. června 
na  Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komu-
nikace, Velká Hradební 48, 
400  02 Ústí n.  L. nebo na  e-
-mailovou adresu: fl ocho-
va.m@kr-ustecky.cz. Heslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i  do  e-
-mailu napsat svou adresu pro 
případné zaslání výhry.písemné zmínky po

OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Chomutov ve dnech války: 
v prostorách radnice se od 6. čer-
vna uskuteční výstava k  70. vý-
ročí konce 2. světové války. 
ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Máchale! Tebe čeká šibenice! 
Výstava kostýmů a rekvizit z po-
hádky S čerty nejsou žerty. Od 
29. května do 30. srpna.
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Výstava Litoměřice – Ve zna-
mení kalicha k 600. výročí 
upálení mistra Jana Husa (od 
6. června).
OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Plakáty Káji Saudka – padesát 
originálních děl komiksového 
kreslíře. 
SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH 
Tíha lehkosti – portrétní tvorba 
Mirka Kaufmana, kdy staví do 
kontrastu současný ideál lidské 
krásy, tváře z magazínů, a tváře 
poznamenané tíhou života. Po-
trvá do 14. června.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH
Mikrokosmy: na výstavě je 52 
krasohledů a kaleidoskopů, do 
kterých můžete nahlédnout až 
do 7. června. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V MOSTĚ
Osvětim 1940–1945. Expozice 
k  příležitosti 70. výročí osvobo-
zení koncentračního tábora po-
trvá až do 30. září.  
REGIONÁLNÍ MUZEUM 
TEPLICE 
Sklo ze Mstišova, Známé – ne-
známé – výstava k 50. výročí 
ukončení výroby skla ve Mstišově.
SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N. L.
Tvoříme s  knihou: výstava 
v  hale palácové vily, W. Chur-
chilla 3, představí výrobky za-
městnanců knihovny. Nechte se 
jimi inspirovat a šijte, háčkujte, 
pleťte, vyrábějte.
GALERIE MODERNÍHO 
UMĚNÍ V ROUDNICI N. L.
Schránka pro ducha – výstava 
k 50. výročí otevření GMU se 
vrátí k významným událostem, 
jež formovaly osobitou tvář in-
stituce.  

Otázka Kde a kdy bude letošní dubnová konference Stop and 
Stay? Odpověď: V kadaňské Střelnici 29. a 30. dubna (viz in-

formace v rubrice Krátce na str. 3 dubnových novin).
Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 

pěkné dárky. Jsou jimi Anna Dobrá z  Libochovan, Jiří Schuster 
z Kadaně, Hana Charvátová z Rumburku, Jaroslav Krejčí z Ústí n. 
Labem a Ludmila Haldovská z Údlic. Všem k výhře upřímně bla-
hopřejeme!

I naše květnová křížovka má v  tajence otázku. Odpověď na ni 
najdete někde v  tomto vydání krajských novin. Pošlete nám tajen-
ku i odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku 
a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 17. června, 
adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komu-
nikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na 
sebesta.z@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA. 

Festival muzejních nocí 
V  letošním roce se uskuteční 

již XI. ročník Festivalu mu-
zejních nocí, který probíhá 
od  15. května do  13. 
června 2015. Na  le-
tošním ročníku se 
podílí 418 institucí ze 
161 měst celé země.  

V  Ústeckém kra-
ji budou muzejní noci 
na sklonku května a v červnu ještě 
v těchto městech: 29. května Tep-
lice (Regionální muzeum); Ústí 
nad Labem (Muzeum města); 
5. června Litoměřice (Kinoklub 
Ostrov, Severočeská galerie vý-

tvarného umění, Knihovna K. H. 
Máchy, Fér Kafé, Dílna ručního 

papíru, Oblastní muzeum, 
Centrum cestovního 

ruchu); 6. června Cho-
mutov (Oblastní mu-
zeum); Litoměřice 
(Severočeská galerie 

výtvarného umění, Ob-
lastní muzeum, Knihovna 

K. H. Máchy, Dílna ručního papí-
ru, letní kino, věž Kalich, kavárna 
Fér Kafé, park Václava Havla); 
11. června 2015 Roudnice nad 
Labem (Podřipské muzeum, Le-
vandulová farma Židovice).

Pozvání do Roudnice
Alespoň krátce vás již nyní 

chceme informovat o  tom, 
že o  víkendu 18. a  19. červen-
ce 2015 ožije divadlem klášter 
v Roudnici nad Labem. Student-
ská umělecká skupina OLDstars 
již podruhé organizuje benefi č-
ní festival s  názvem OLDstars 
on the ROUD. Festivalu bude 
od 13. do 17. července předchá-

zet letní herecká dílna pro děti 
a mládež od 10 do 16 let. Výsled-
ná inscenace se odehraje v rámci 
doprovodného programu. Pro-
jekt probíhá pod záštitou Jitky 
Sachetové, radní Ústeckého 
kraje, a  Rady města Roudnice 
nad Labem. Podrob něji si o této 
zajímavé akci povíme v  červno-
vém vydání našeho listu. 

Hejtman Ústeckého kraje spolu s Krajskou radou seniorů ÚK
vyhlašují výtvarnou soutěž pro seniory z Ústeckého kraje:

Senior Art 2015
Začátek soutěže: 1. května, ukončení soutěže: 15. června 2015. Soutěž je určena pro 

seniory ve věku nad 60 let s trvalým pobytem v Ústeckém kraji, včetně uživatelů služby 

domovů pro seniory v Ústeckém kraji, a je vyhlášena ve třech kategoriích: 

1. ruční práce, 2. kresba, malba, grafi ka a 3. fotografi e

Soutěžící mohou zaslat maximálně jednu práci v každé kategorii. Práce musí být označena 
jménem a příjmením, věkem a kontaktními údaji (adresa, telefonní číslo).

Díla zasílejte na následující adresy, které jsou rozděleny dle okresních měst:

Teplice: Alžběta Fialová, Klub důchodců 1, 418 01 Bílina – Pražské předměstí, Ústí nad 

Labem: Alena Vlková, Dobětická 2332/8, 400 01 Ústí n. L., Děčín: Alois Bělota, Lidická 197, 
407 21 Česká Kamenice, Chomutov: Lazarčíková Kamila, domov seniorů, Bezručova 4512, 
430 01 Chomutov, Litoměřice: Kožíšek Vladimír, Rvačov 124, 413 01 Roudnice nad Labem 
(nebo Krejčová Helena, DPS – Klub důchodců, Školní 700, 411 08 Štětí), Louny: Svobodová 
Vilma, Krátká 1427, 440 01 Louny, Most: Svobodová Vilma, Krátká 1427, 440 01 Louny.

Na obálku viditelně napište: Výtvarná soutěž pro seniory z Ústeckého kraje.

Podrobnosti k soutěži naleznete na www.kr-ustecky.cz.

Zajímavá televize
Webová televize Ústeckého kraje U-TV nabízí aktuální reportáže z 

dění v regionu. Nově můžete vidět reportáž z předávání medailí 
válečným veteránům při příležitosti 70. výročí konce druhé světové války, 
dále můžete zhlédnout video z víkendového mistrovství Evropy v rych-
lostní kanoistice, které se uskutečnilo v Račicích, a také prvomájové osla-
vy jara v rámci Radonických slavností. A jaké to je být v simulátoru nárazu 
i otočení auta, vám ukážeme v reportáži z preventivní akce Safety Road. 

Chomutovské muzeum má nejlepší muzejní publikaci
Chomutovské muzeum získa-

lo prestižní ocenění v národ-
ní soutěži muzeí Gloria musae-
alis. V  roce 2014 vstoupila tato 
soutěž do svého třináctého roč-
níku, který společně vyhlásily 
Ministerstvo kultury ČR a Aso-
ciace muzeí a galerií ČR. Ve XIII. 
ročníku soutěžilo 62 muzeí a ga-
lerií z  celé ČR, které přihlásily 
87 projektů . Soutěž je vyhlašo-
vána ve třech hlavních kategori-
ích – Muzejní výstava roku, Mu-
zejní publikace roku a Muzejní 
počin roku. 

Slavnostní předávání cen pro-
běhlo 14. května ve Smetanově 
síni Obecního domu v  Praze 
a za přítomnosti ministra kultu-
ry ČR se jej zúčastnila i členka 
Rady Ústeckého kraje pro oblast 
kultury a památkové péče Jitka 
Sachetové v  doprovodu zástup-
ců odboru kultury a památkové 
péče krajského úřadu.

Ústecký kraj letos prezentovalo 
Oblastní muzeum v  Chomutově, 
příspěvková organizace, svým 
katalogem stálé expozice „Všemu 

světu na útěchu. Sochařství a ma-
lířství na Chomutovsku a Kadaň-
sku 1350–1590“ autorů Heleny 
Dáňové, Renáty Gubíkové a Jiří-

ho Šlajsna. Chomutovští muzej-
níci získali nejvyšší ocenění z  35 
přihlášených projektů v  kategorii 
Publikace roku.  Adam Šrejber

RADNÍ JITKA SACHETOVÁ (druhá zleva) s ředitelem chomutovského muzea  Stanislavem Dědem a autorka-
mi publikace Renátou Gubíkovou a Helenou Dáňovou.
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